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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА

АКК Аденоидно-Кистичен Карцином
AR Андрогенов рецептор
ER α Естрогенов(и) рецептор(и) алфа
EМТ Епително- мезенхимна трансдиференциация
PgR Прогестеронов(и) рецептор(и)
TMВ Топлинно медиирано възстановяване
ДКИС Дуктален Карцином Ин Ситу
ИДК Инвазивен дуктален карцином
ИЛК Инвазивен лобуларен карцином
ИТРЛСП ИнтраTуморна Релативна Лимфно-Съдова Площ
ИХХ Имунохистохимия
КГ Карцином на Гърдата
л.в. лимфни възли
ПТЛСП ПериTуморна ЛимфноСъдова Плътност
РГ Рак на гърда
РМЖ Рак на млечна жлеза
ТДЛЕ Терминална дукту-лобуларна единица
ТИЛ Tумор-инфилтриращи лимфоцити
ТИЛ Тумор инфилтриращи лимфоцити
ТНКГ Тройно негативен карцином на гърдата
Cav-1 Caveolin -1
CISH Chromogenic In Situ Hybridization
CK5 Cytokeratin 5
CK8/18 Cytokeratin 8/18
CK 14 Cytokeratin 14
EGFR Еpidermal growth factor receptor
H&E Hematoxylin and eosin
HER2 Human Epidermal growth factor Receptor 2
LVI Lympho Vascular Invasin
NST No Special Type
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на млечната жлеза е най-често диагностицираното

злокачествено заболяване сред жените и една от водещите причини за
смърт от онкологични заболявания сред тях в целия свят.

В последните години геномиката промени парадигмата на
възприемане на карцинома на гърдата (КГ) като неоплазма,
характеризираща се с морфологична, биологична и генетична
комплексност и хетерогенност.

Напредъкът в лечението се дължи на по-доброто разбиране на
биологичната характеристика на тумора. Отделните морфологични и
биологични типове се характеризират с различен патологичен, клиничен и
биологичен ход, което доведе до стратификация на пациентите и
разработване на индивидуализирана лечебна стратегия и терапевтично
поведение при отделните подтипове тумори.

Тази концепция за субкласифициране на туморите, на базата на
техния молекулярен модел, резултират в по-ясна клинична прогноза,
селекция на адекватни терапевтични схеми и предикция на отговорa към
предстоящото лечение.

Тройно негативният карцином на гърдата (ТНКГ) е клинично
дефиниран, уникален субтип РГ, предизвикателство пред онколозите за
диагностика и прилагане на успешна терапевтична стратегия.

Тази неоплазма е с важно значение, защото се среща рядко и не се
лекува с хормонална или анти-HER 2 терапия, поради липсата на таргети
от негативността за хормонални рецептори и HER 2. Вътрегрупово, ТНКГ
е хетерогенна единица, обединяваща отделни субгрупи, с различна
морфология, биология, прогноза и стратегия за терапия.

Необходими са задълбочени морфологични и допълващи
конвенционалната патология изследвания, фокусирани върху
разнообразието и сигналните пътища на тази уникална неоплазма.

Настоящето проучване е мотивирано от нуждата за изясняване на
различните морфологични и молекулярни субтипове при КГ и подходите
за тяхната оценка в контекста на практическото им клинично приложение.

II. ЦЕЛ

Предвид клиничното значение на ТНКГ, хетерогенността на тази

неоплазма по отношение на морфологичната находка, имунофенотипа и

значението на това разнообразие за прилагане на индивидуални

терапевтични интервенции си поставихме за цел да проучим:
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КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИТЕ И ФЕНОТИПНИ АСПЕКТИ НА
ТРОЙНО НЕГАТИВНИТЕ КАРЦИНОМИ НА ГЪРДАТА

В тази връзка си поставихме следните основни задачи:

1. Да се aнализират честотата и клинико-патологичните

характеристики на пациентки с ТНКГ и да се сравнят параметрите с

тези на контролна група от не-тройно негативни карциноми на

гърда.

2. Да се сравни общата преживяемост на пациентите с ТНКГ и

контролната група.

3. Да се опишат морфологичната находка и хистопатологичните

характеристики на ТНКГ.

4. Да се изследват преканцерозните лезии в групата на ТНКГ.

5. Да се анализират промените в нетуморната тъкан при ТНКГ и да се

опишат морфологични аспекти на прогресията на ТНКГ.

6. Да се проучи лимфно-съдовата васкуларизация на първичния тумор

при ТНКГ и се сравни с контролна група от ИХХ определени

субтипове карциноми на гърда.

7. Да се проучи имунофенотипа на ТНКГ в зависимост от моделите на

експресия на базални и луминални цитокератини, експресия на

базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миоепителна

диференциация.

8. Да се определят характеристиките на ТНКГ по отношение на

експресията на тумор супресорния ген p53, Cyclin E1,

пролиферативен статус на първичния тумор и AR.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1.Обща характеристика и основни групи пациенти

Проучването е ретро и проспективно за период от 2004 до 2013

година. За изпълнение на целите по задачите са проучени различни групи
пациентки през различни времеви периоди (схематично представени на
фиг.1). Честотата на ТНКГ е проучена от 2011 до 2013 от случаите на
УМБАЛ-Плевен и в национален мащаб на база информация от
националния раков регистър за същия период. За ТНКГ е приеман
имунофенотип на инвазивен КГ, при който не се установява
имунооцветяване за ER и PgR с методите на ИХХ оцветяване или < 1%;
негативна ИХХ реакция за HER 2 (0 и 1+) и липса на амплификация, с
методите на CISH при неясно имунооцветяване (2+).

За изпълнение на задачите пациентките са изследвани
морфологично и с методите на ИХХ и ISH. От парафиновите блокчета са
селектирани 71 случая за изследване на 17 биомаркера, при които е
наличен материал за ИХХ и ин ситу техники.

FISH техника за проучване на бройни генни аномалии на EGFR е
извършена ретроспективно при 29 случая, при които сигналите са били
годни за интерпретация. Селектираните материали за морфологично
изследване са обработени рутинно, фиксирани във формалин и включени в
парафин.

За морфологичната диагноза блокчетата са срязвани с дебелина 4
µm и са оцветявани с H&E. Последващи срези за ИХХ изследване и ин
ситу хибридизационни техники от пациентски блокчета са монтирани
върху адхезивни стъкла.

В диагностичния процес на ТНКГ се премина през следните етапи:
определяне на хистотип на тумора, грейдинг, архитектурни особености на
първичния тумор, туморната инфилтрация от лимфоцити (ТИЛ), in situ
компонента и пренеопластични лезии в първичния тумор, зони и вид на
некрози, цитологични и стромални характеристики на тумора.

На фиг.1. схематично са представяне на групите пациентки, проучвани
по поставените задачи.
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 Ф
иг.1.

498 пациентки с карцином на гърда,
диагностицирани, оперирани, лекувани и
диспaнсеризирани в УМБАЛ-Плевен

421 случаи с не-тройно негативени
карциноми на гърдата

77 случаи с тройно негативни
карциноми на гърдата

20 външни, консултативни случаи, на
пациентки с тройно-негативни
какарциноми на гърдата

Задачи 7 и 8
Изследвани са 17 биомаркера при 71 случая на ТНКГ при
които обработката на тъканите е прценена като адекватна
за интерпретиране на резултатите от ИХХ и ин ситу
техники.

Задачи 1 и 2
Проучвана група - 69 случая на тройно негативни карциноми
при които документацията е пълна и позволява детайлен
анализ
Контролна група - 68 пациентки с не тройно негативен,
инвазивен карцином на гърдата, при които документацията е
пълна и позволява детайлен анализ

Задача 6
Проучвана група - 35 случаи на ТНТ
Контролна група -144 случаи от които:
-Лум А - 90 случаи
-Лум Б -18 случаи
-HER2 -36 случаи

Задачи 3,4 и 5
Клинико-морфологично са проучени общо 97 случая,
като е описана морфологичната находка на ТНКГ,
преканцерозните лезии и промени в нетуморната
тъкан, свързани с тях.

Отпаднали от анализа са 8
случаи с непълни клинични
данни

Включени в анализа са
произволни 6случаи с
пълни клинични данни

Лимитиращ критерии е
наличието на тройно-негативен
имунофенотип

Отпаднали от анализа са 7 случаи, при
които хистологичния матриал е
недостатъчен

Отпаднали от анализа са 42 случаи, при
които перитуморната тъкан е <2-3мм

Включени в анализа са произволни
144 случаи с поне 2-3мм
перитуморната тъкан
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Имунофенотипизирането е извършено с различни първични
антитела по инструкции на фирмите–производители. За визуализация на
ИХХ реакция е използвана FlexEnVision система/DAKO. Антителата,
техните характеристики, като клон, работни разреждания, фирма-
производител и начин на антигенно възстановяване са показани на табл.1.

Табл.1. Обща информация за aнтителата. TMВ-топлинно медиирано

възстановяване.

Първично
антитяло Клон Разреждане Производител

Тип на антигенно
възстановяване

HER2
поликлонално
aнтичовешко

c-erbB-2
клон 1100
oncoprotein

1:250

[…]

тумора и характеристиките на строежа и съотношение паренхим/строма,
което определя особености при образната диагностика.

От морфологична гледна точка, независимо, че преобладаващите
варианти са инвазивен, G3 карцином, при задълбочено проучване на серии
от ТНКГ се намират и low grade карциноми, специални типове или по-
високо диференцирани инвазивни карциноми, обикновено от небазален
тип, експресиращи АR и с по-нискък пролиферативен Кi-67 индекс.
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Специалните типове карциноми като медуларен, секреторен и
аденоидно-кистичен, показват по-благоприятно биологично поведение и
заслужават по-специално внимание в диагностичен и терапевтичен план.

Първоначално възприеман като синоним на базален КГ, ТНКГ се
оказва хетерогенна група, съвпадаща в 56% с базалния карцином, в която
могат да бъдат идентифицирани отделни субгрупи-базални,
мезенхимоподобни, небазални, експресиращи преимуществено AR и
карциноми при които морфологично се намира изразена възпалителна
лимфоцитарна реакция.

ТНКГ като категория, базирана единствено на ИХХ находка, често
води до неправилна класификация за определяне на субтип единствено по
имунофенотипна характеристика, поради опасност от фалшиво позитивна
или фалшиво негативна оценка на статуса на хормоналните рецептори и
HER 2. Тази опасност съществува, особено ако се работи в условията на
нестандартизирани или невалидирани методи и техники. Поради това е
необходимо да се познава спецификата на морфологичната картина на
ТНКГ, както и рационално да се използват ресурсите на различни методи,
като ИХХ и допълващите ги и уточняващи ин ситу хибридизационни
техники за HER 2 статуса. От друга страна, когато се получи неочакван
резултат за негативен хормонален статус при low grade тумори, е
необходимо да се повтори имунооцветяването, с цел да се търси фалшиво
негативна реакция в условията на морфологичнo-ИХХ корелация.

Към настоящия момент няма международен, консенсусно приет
панел, дефиниращ базалоиден фенотип с методите на ИХХ. В нашето
проучване най-надежден, чувствителен маркер за определяне на базален
фенотип се оказа CK 5. Необходимо е обогатяване на панела за определяне
на този субтип ТНКГ с подобряване на чувствителността и
специфичността на антителата, както и консенсус, относно границата за
приемане на позитивност на ИХХ оцветяване. На базата на нашето
проучване такива маркери биха могли да бъдат p-cadherin и Cav-1.

Патологът има активна и водеща роля в идентификацията на ТНКГ,
тяхното точно диагностициране, стадиране, предикция и прогностикация,
както и селекция на пациенти, подходящи за генетично тестване за
наследствен карцином.
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Приноси на разработката
Приноси с научно-теоретичен характер

1. Проучена е честотата на ТНКГ в сравнителен аспект-в

регионален и национален мащаб, клинико-патологичните характеристики
и преживяемостта при пациентки с ТНКГ.

2. Задълбочено и цялостно се проучва морфологичната находка в
подбрана група от ТНКГ с акценти на хистотипа на първичния тумор,
архитектурните и цитологични особености на туморния паренхим,
промените в стромата на тумора.

3. Проучва се вътрегрупово честотата на различните хистологични
типове ТНКГ, като вариантите се разделят на ниско и високорискови
типове с различна клинична значимост.

4. Проучена е честотата и видовете преканцерози, асоциирани с
ТНКГ, както и находката в нетуморната тъкан.

5. Описани са модели на прогресия на ТНКГ, които създават ДД
проблеми при пациентки с ТНКГ.

6. Проучено е метастазирането по лимфен път, като възможен
механизъм на дисеминация при тези неоплазми с метод на изследване на
лимфносъдова васкуларизация при ТНКГ, сравнени с другите основни
субтипове от контролната група.

7. На цялостни срезове се проучва позитивността за базални
цитокератини и базални маркери в група от ТНКГ и се стратифицират
пациентките в зависмост от модела на експресия на тези биомаркери.

8. За пръв път в страната се проучва ролята на амплификацията на
EGFR за свръхекспресия на протеиновия продукт.

9. Изградена е хипотеза за произход на ТНКГ от незрели
прогениторни клетки, на база на установена коекспресия за базални и
луминални маркери, честа експресия на c-kit, коекспресия на епителни и
мезенхимни биомаркери и установена рядка миоепителна диференциация
при ТНКГ.

10. Системно е проучена е пролиферацията, експресията на Cyclin
E, протеиновата експресия на мутантен тип p53 протеин, експресията на
андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

11. Предлага се интегративен, мултидисциплинарен подход в
диагностиката, предикцията и прогностикацията на ТНКГ с подчертаване
на базисната роля на класическата морфология в диагностиката на ТНКГ.
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Приноси с научно-практичен характер

1. Подробно се описва морфологичната находка и диагностичните
критерии за така наречените специални типове ТНКГ, като се обсъждат
диференциално диагностични трудности и аспекти.

2. Предлага се детайлизиран йерархически практически алгоритъм
за дигностика на първични и метастатични ТНКГ.

3. Дефинирани са различни видове преканцерози при ТНКГ с
препоръки за тяхното активно търсене и отбелязване в отговора на
биопсията от патолога.

4. Разглеждат се примери от рутинна практика на метастази от
ТНКГ, създаващи морфологични и имунофенотипни ДД проблеми, като се
предлага практически алгоритъм и панел от полезни антитела за
диференциране на вторичен метахронен карцином и метастази във
вътрешни органи, при пациентки с анамнеза за ТНКГ.

5. Дефинирани са чувствителни биомаркери за определяне на
базален фенотип при ТНКГ.

6. Предлага се стратификация на ТНКГ въз основа на различната
степен на пролиферация, експресия на Cyclin E и p53, както и
позитивността за андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

7. Разработен е практически алгоритъм за морфологична
диагностика на ТНКГ, като са изброени възможни грешки в диагностиката
на ТНКГ, имунофенотипозирането и се предлагат препоръки за тяхното
преодоляване.

8. Определена е активната роля на патолога в морфологичната
предикция на наследствен карцином на гърдата и са посочени
морфологични и имунохистохимични критерии за селекция на пациенти,
подходящи за генетично тестване на BRCA 1 гена.
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