## РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. д-р Константа Велинова Тимчева, д.м.

МБАЛ „Надежда“, София

ОТНОСНО: Дисертационен труд от Доц. д-р Савелина Поповска, д.м

На тема: **„Клинико-морфологични и фенотипни аспекти на тройно негативните карциноми на гърдата”** за придобиване на научна степен „доктор на медицинските науки”

Научен консултант: Vincenzo Eusebi

Област на висше образование: 7.1. Здравопазване и спорт

Професионално направление: 7.1 Медицина

Научна специалност: 03.01.03 „Патоанатомия и цитопатология”

Представеният за рецензиране дисертационен труд е предназначен за обсъждане от научно жури, определено със Заповед № 2653/03.12.2014 г. на Ректора на Медицински Университет – Плевен и Решение на Академичния съвет (Протокол № 19/02.12.2014 г).

Рецензията е изготвена съобразно изискванията на:

- Закона за развитие на академичния състав в Република България;
- Правилника за прилагане на ЗРАСРБ;
- Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен и специфичните изисквания за придобиване на научната степен „Доктор на науките”

За по-голяма прегледност рецензията е структурирана в 8 части, съдържащи последователно биографична справка за кандидата, характеристика на структурата на дисертацията, собствени резултати, приноси на научния труд, оценка на автореферата, достойнства на научния труд, оценка на научната продукция на кандидата, свързана с дисертационния труд и заключение.

## **I. Биографична справка за кандидата**

Доц. Савелина Поповска е завършила Медицинския факултет на МУ Плевен, специалност „Медицина” през 1988 г. От 1993 г има специалност „Патологична анатомия и цитопатология”.

През 2001 г придобива образователната и научна степен „доктор” след защита на докторска дисертация на тема „Първична химиотерапия при РМЖ - клиничко-морфологични паралели и влияния върху апоптозата, пролиферацията и експресията на някои онкопротеини”.

От 2006 г е доцент към МУ – Плевен, катедра Патоанатомия. От 2008 – 2013 г е ръководител на катедра Патоанатомия, от м. 02.2013 г е заместник ректор по Европейска интеграция и международно сътрудничество към МУ Плевен.

Високият професионализъм на доц. Поповска освен на лични качества, се дължи и на периодичните квалификационни курсове и специализации, които тя провежда, а именно: Европейската програма "Леонардо" по проект за усъвършенстване на преподавателските умения на асистентите, включени в преподаване на чуждестранни студенти на английски език- Saint George International Language Center – Лондон, Великобритания, (2001); Специализация по Патология и Цитопатология в Центъра за проучване на рака - Тел Авив, Израел (2001/2002 г.); Специализация за FISH, CISH и техника на тъканни микрочипове в Центъра по Молекулярна Патология, Институт по Патология към Медицински Университет - Базел, Швейцария (2004 г.); Специализация за FISH техника и имунохистохимично проучване на тройно негативните тумори на гърдата - Япония (2007-2008 г, 2009); Специализация за рак гърдата - Катедра Патоанатомия, Болница Белария, Болоня, Италия (2010); Европейско училище по Молекулярна Патология на гърда - Пиза, Италия (2011); Експертен професионален курс за международна стандартизация за HER 2 в областта на патология на гърда и стомах, ТАРГОС, Германия (2013); Европейско Училище по Молекулярна Патология - Грац, Австрия (2013).

Учебно-преподавателската дейност на доц. Поповска е свързана с обучение на български и англоговорящи студенти като доцент по патоанатомия и ръководител на Катедра по патоанатомия.

## 2. Характеристика на представения за рецензиране дисертационен труд

Дисертационният труд е представен върху 363 стр. и е с класическа структура: „Литературен обзор” - 81 стр, „Цел и задачи”, „Материал и методи” – 24 стр., „Собствени проучвания и резултати” – 195 стр, „Изводи и препоръки” – 12 стр. Дисертационният труд съдържа 133 фигури, 21 таблици. Цитирани са 644 литературни източника, от тях 7 на кирилица и 637 на латиница, от последните 10 години са 78% от цитиранията – 501 на брой.

Един от най-проблемните агресивни подтипове РМЖ е тройно негативният карцином на млечната жлеза. През последното десетилетие той е обект на интензивно изследване в различни аспекти, тъй като засяга предимно млади жени, възможностите за терапевтично повлияване са ограничени поради липсата на специфичен таргет за лечение, усложненията – локални рецидиви и далечни метастази настъпват в кратки срокове след поставяне на диагнозата.

Дисертационният труд на доц. Поповска е посветен именно на този проблемен и в много отношения дискутабилен подтип РМЖ. Това е вторият дисертационен труд в страната върху ТНКМЖ, и първият, посветен на клинично-морфологичните и фенотипни аспекти на това заболяване.

В **литературния обзор** задълбочено се обсъждат проблеми, като хетерогенност на карцинома на гърдата – видове класификации на рака на млечната жлеза, разгледани са морфологичната и молекулярно-генетична класификация, сурогатните методи за дефиниране на субтиповете рак на гърдата, както и основни характеристики на базалоидния карцином: молекулярна характеристика, епидемиологични и хистопатологични аспекти, дефиниция и морфологична, биологична и клинична характеристика на тройно негативния карцином на млечната жлеза, имунофенотипизиране, взаимозаменяемост с базалоиден карцином, молекулярни субтипове ТНКГ, отделено е място и за фамилен карцином на млечната жлеза. Разгледани са определени морфологични субтипове КГ и обуславящите ги генетични мутации: лобуларен, секреторен, адено-кистичен, метапластичен. Подобавачо място е отделено на молекулярно-генетичната класификация на Рогои и съавт., публикувана през 2000 г. Различните групи карциноми на гърдата се характеризират с различни молекулярни и генетични алтерации, които са възможност за тяхното специфично терапевтично повлияване.

Определянето на генетичния експресионен профил в ежедневната клинична практика е невъзможно поради високата цена. Затова авторът се спира на сурогатен имунохистохимичен панел от маркери – достъпен и широко прилаган, даващ информация какъв да бъде правилният терапевтичен подход при конкретния болен. Те включват определяне на няколко показателя: ER, PR, HER2-свърхекспресия, Ki-67, базални цитокератини, EGFR. Авторът се спира и на основните терапевтични подходи при различните подтипове РГ, препоръчани от най-голямата конференция, посветена на ранния рак на млечната жлеза – тази в Ст. Гален, Швейцария.

Логично най-широко място в литературния обзор е отделено на базалния и ТНКГ: въз основа на какви панели от маркери се дефинират, генетични алтерации, установени с микрочипове, дефиниция въз основа на ИХХ сурогатен метод (негативни хормонални рецептори и HER2, позитивни цитокератини CK5/6 и EGFR). Базален фенотип може да имат и някои HER2-позитивни карциноми, както и луминални субтипове. Характерни за базалния фенотип са мутациите на TP53 и BRCA1. В морфологично отношение повечето от базалните карциноми са ниско диференцирани инвазивни дуктални, по-рядко срещани са аденокистичен, мукоепидермоиден и метапластичен. Обръща се внимание на характерните биологични и клинични особености на ТНКГ – засягане на по-млади жени, по-често метастазиране във висцерални органи, висока чувствителност към цитостатично лечение, но по-кратка преживяемост от тази при хормонално чувствителните карциноми. През 2011 г. Lehmann и съавт. класифицират ТНКГ в 5 подтипа: базално-подобен 1 и 2, имуномодулаторен тип, мезенхимен и луминален AR позитивен. Всеки подтип се характеризира с експресия на определени генетични маркери, което още веднъж подчертава хетерогенността на този вид тумори. Отредено е широко място на маркерите за базален фенотип: кавеолин 1, TP53, E и P-кадхерин, c-Kit, циклини, EGFR, AR.

Генетичната предиспозиция е обусловена от мутации на BRCA1 и 2 гените, като измененията в тях са отговорни за около 40% от случаите на фамилен рак на млечната жлеза.

Освен задълбочената информация от съвременни литературни източници, приятно впечатление в литературния обзор прави лекотата, с която се интерпретират данните по една тежка и обемна материя, изводите след всяка подтема, което придава завършен вид на изложението. Такъв подход е постижим единствено от задълбочен учен, запознат в детайли с представяния проблем.

**Целта** на дисертационния труд е проучване на тройно негативния карцином на гърдата (ТНКГ) –неговите клиничко-морфологични характеристики и фенотипни аспекти.

**Задачите**, които си поставя кандидатът, са пряко свързани с тази цел и са 8 на брой: да се анализират честотата и клиничко-патологичните характеристики на пациентки с ТНКГ и да се сравнят параметрите с тези на контролна група от не-тройно негативни карциноми на млечна жлеза; да се сравни общата преживяемост на пациентите с ТНКГ и контролната група; да се опишат морфологичната находка и хистопатологичните характеристики на ТНКГ; да се изследват преканцерозните лезии в групата на ТНКГ; да се анализират промените в нетуморната тъкан при ТНКГ и да се опишат морфологични аспекти на прогресията на ТНКГ; да се проучи лимфно-съдовата васкуларизация на първичния тумор при ТНКГ и се сравни с контролна група от ИХХ определени субтипове карциноми на гърда; да се проучи имунофенотипа на ТНКГ в зависимост от моделите на експресия на базални и луминални цитокератини, експресия на базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миоепителна диференциация; да се определят характеристиките на ТНКГ по отношение на експресията на тумор супресорния ген p53, Cyclin E1, пролиферативен статус на първичния тумор и AR.

Изследвани са достатъчен брой болни - общо 498 с карцином на млечната жлеза, диагностицирани, оперирани, лекувани и диспансеризирани в УМБАЛ-Плевен за периода 2012-2014 г. От тях 421 случая са с не-тройно негативни карциноми на гърдата и 77 случая са карциноми на гърдата с тройно негативен фенотип. Кохортата на последната група е обогатена с 20 външни, консултативни случаи, които са подробно анализирани морфологично и са интерпретирани в контекста на степен на диференциация, наличие на преканцерозни лезии и характеристики на метастатични модели. Групите с ТНКГ и контролната група са добре балансирани като характеристики на включените болни, съобразно 7 включващи и 8 изключващи критерия. Определяни са възрастта на пациентките, стадият на заболяването, големината на първичния тумор, степента на хистологична диференциация на тумора/ степен на малигненост-G, статусът на изследваните лимфни възли, хистологичния вид и субтип на първичния тумор.

В „**Материал и методи**“ подробно са описани методите за определяне на отделните маркери, съобразени със съвременните световни стандарти за това, границите за отчитане на положителен резултат, определяне на специфични особености, като лимфно-съдова инвазия, лимфно-съдов васкуларитет, лимфно-съдова плътност и пролиферативен индекс на ТНКГ. Използван е богат набор от статистически методи за оценка на получените резултати: честотен анализ, графичен анализ, методи за проверка на

хипотезите и др., проведени с помощта на софтуерния продукт Statgraphics plus 2.0.

### 3. Собствени резултати

#### Параметри, характерни за групата проследени болни с ТНКГ

Честотата на ТНКГ е сравнително ниска - 15.4% за УМБАЛ „Г. Странски“ за 3-годишен период на проследяване и 9.4% в национален мащаб, по данни на НРР. Морфологично преобладават инвазивните дуктални карциноми, по-рядко срещани са лобуларните и медуларни карциноми с характеристика на ТНКГ. Характерната поява на заболяването в по-млада **възраст** се отчита и при тази проследена група болни, без да се достига статистическа значимост за този показател.

Не се установява статистически значима корелация между **размера на тумора и ангажирането на регионални лимфни възли**. Повечето ТНКГ са били N0, но с по-голям размер на първичния тумор, в сравнение с не-ТНКГ, както и с по-ниска степен на диференциация, което съвпада напълно с известните данни от литературата за тази характеристика на тумора.

**Средната обща преживяемост** за болните с ТНКГ е по-кратка с 16 месеца в сравнение с тази на контролната група – 68 срещу 84 месеца.

Изследването на общата преживяемост за периода след 5-та година установява статистически значима разлика между двете групи болни – 22 месеца за ТНКГ срещу 32 месеца за контролната група.

Интересен факт е, че ако преживеят петата година, след това болните с ТНКГ имат по-добра преживяемост от контролната група. Този факт потвърждава нашите клинични наблюдения и не може да бъде обяснен с научните данни, с които разполагаме до момента. Очевидно съществуват твърде много непознати механизми за прогресия на заболяването, различни за отделните субтипове КМЖ.

Подчертана е тенденцията за висцерално **метастазиране**, вкл. в главния мозък – данни, които корелират с тези в литературата.

По отношение на **морфологичната характеристика**, най-чест представител в групата на ТНКГ е високостепенният инвазивен карцином с централна некроза, избутващ растеж и фиброзна пролиферация в стромата, което съвпада с литературните данни. Лимфоцитната инфилтрация, характерна за базалния карцином, се среща в около 10% от изследваните ТНКГ (стромална и интраепителна). Според някои автори тази инфилтрация е независим прогностичен фактор за обща преживяемост и преживяемост, свободна от рецидиви.

Т.н. специални типове ТНКГ са представени чрез отделни клинични случаи, рядко срещани, но важни за клиничната практика: инвазивни

карциноми с медуларна характеристика, метапластични, невроендокринни, лобуларен, аденокистичен.

Изложена е и информация за преканцерозните лезии в кохортата на ТНКГ. Всички представени собствени данни на редки морфологични варианти са добре онагледени с резултатите от изследваните маркери, придружени с богата литературна справка и интерпретация на получените резултати.

**Прогресия на заболяването** е установена при около 40% от проследените болни – локални рецидиви при 19.58% и далечни метастази – при 20.61%. Поради ниската степен на диференциация, в стадий на метастазиране тези тумори могат да имитират първичен тумор в съответния орган – авторът описва два подобни клинични случая с рядка предилекция за метастазиране – дебело черво и перипаркреасна тъкан, последната съпроводена с механичен иктер. Най-кратка преживяемост имат болните с мозъчни метастази, както и с плеврални и чернодробни метастази.

Проучен е **имунофенотипа на ТНРГ** в зависимост от експресията на цитокератини, базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миеоепителна диференциация. Доказано е, че експресията на СК5 може да бъде хомогенна (базален тип) или хетерогенна (базолуминален тип). СК 14 и 17 са с по-ниска чувствителност и специфичност за определяне на базален фенотип. Vimentin често се експресира в туморните клетки при базалоидни тумори. Caveolin-1 експресията е характерна за базалните ТН карциноми. P53 се позитивира при 50.33% от болните с ТНКГ, Циклин Е1 в 45.07% от изследваните болни, като е установена статистическа значимост при експресията на двата маркера. Сред ТНКГ превалят тези с висока пролиферативна активност, съответно висок Ki 67. Експресия на андрогенни рецептори е установена при 40.84% от изследваните болни с ТНКГ. Повечето от тях са с небазален фенотип. Изследвани са общо 20 маркера с различна прогностична и предиктивна стойност, като за целта са използвани 18 антители, CISH и FISH методи.

Глава 5 на дисертационния труд е посветена на **изводи, практически послания и препоръки**. Подчертава се значението на СК 5, p-cadherin, Caveolin-1 и EGFR за определяне на ТНКГ като такива с базален фенотип, както и на отдиференциране на т.н. „специални” типове ТНК, с оглед правилно определяне на необходимостта от терапия.

От съществено значение е т.н. „**Практически алгоритъм за морфологична диагностика на ТНК**”, съпътстван от графично изобразена последователност на стъпките за качествена диагностика. Дефинирана е водещата роля на патолога в идентифицирането на ТНКГ, точното им диагностициране и селекция на пациенти, подходящи за генетично изследване.

#### **4. Приноси на научния труд**

Научната разработка на доц. Поповска е първият задълбочен научен труд у нас, посветен на клинично-морфологичните особености на ТНКГ.

Авторът подчертава 11 приноса с научно-теоретичен характер. От най-съществено значение е предложеният интегративен, мултидисциплинарен подход в диагностиката, предикцията и определяне на прогнозата на ТНКГ с подчертаване на базисната роля на класическата морфология в диагностиката на ТНКГ. Авторът представя и собствена хипотеза за произход на ТНКГ от незрели прогениторни клетки въз основа на експресията на определени биомаркери.

Приносите с научно-практически характер са 8 на брой, най-важните от които са определяне на панел от биомаркери за диагностика на базален тип ТНКГ, дефиниране на диагностични критерии за диагностика на т.н. специални типове ТНКГ, както и детайлизиран практически алгоритъм за морфологична диагностика на ТНКГ.

#### **5. Автореферат на дисертационния труд „Клинично-морфологични и фенотипни аспекти на тройно негативните карциноми на гърдата”**

Авторефератът, изложен на 88 стр, представя в сбит вид цялата информация върху целта, задачите, материалите и използваните методи, както и собствените резултати на автора, съдържащи се в дисертационния труд. Той също е перфектно онагледен, в табличен вид са представени използваните антители, както и изследваните биомаркери. Детайлно са представени резултатите от изследването на различните патоморфологични и фенотипни особености на ТНКГ. В графичен вид е представен практическият алгоритъм за морфологична диагностика на тези тумори. Отредено е място на научно-теоретичните и научно-практически приноси на научния труд.

#### **6. Достойнства на дисертационния труд**

Непрекъснато нарастващата заболяемост от рак на млечната жлеза, засягането на все по-млад контингент жени в трудоспособна възраст, определят заболяването като социално значимо. В света ежегодно се диагностицират около 1.7 млн нови случаи при жени, като това представлява една четвърт от всички злокачествени заболявания при жените. Увеличаването на заболяемостта е с 3.1% средногодишно за периода 1980 – 2010 г. Изключение правят високоразвити държави като САЩ, Канада, Обединеното кралство, Франция, Австрия, Норвегия, където се наблюдава стабилизиране или намаляване на заболяемостта,

свързано с действащия скрининг в тези страни, както и с ограничаване на приема на хормонални препарати в менопауза.

Познанията върху това заболяване се задълбочиха в насока молекулярно-генетични изследвания от началото на настоящето хилядолетие. Крайъгълен камък за изследвания в нова насока е молекулярно-генетичната класификация на карцинома на млечната жлеза, публикувана през 2000г.(Perou С.).

Хетерогенността на заболяването се определя като многообразие от подтипове с определена биологична характеристика, различаващи се по прогноза, агресивност, фамилност, чувствителност към лекарствено лечение, вкл. съвременни таргетни медикаменти. Във фаза на предклинични изпитвания са лекарствени продукти, насочени към PI3K/mTOR, CDK 4/6 и други сигнални клетъчни пътища.

С усета на опитен задълбочен учен със сериозен практически опит, доц. Поповска се насочва към проблем, неразработван системно досега и изключително актуален поради липсата на адекватни таргети и лошите лечебни резултати - ТНKG. За първи път у нас в детайли е изследван внушителен по обем контингент болни с ТНKG - тригодишен материал, събран в УМБАЛ „Г. Странски“.

Авторът прилага разнообразни най-съвременни диагностични методи, дава практически насоки, полезни за практикуващите патоморфолози за отдиференциране на особени типове ТНKG, обръща внимание върху специфични имунохистохимични и морфологични особености на тези тумори, разработва практически алгоритъм за морфологична диагностика на ТНKG. Научният труд е перфектно онагледен. Уместно е да се популяризира и да служи като практическо ръководство – атлас за лекари – патоморфолози.

Теоретичните и практически приноси на научния труд са неоспорими.

## **7. Оценка на научната продукция на кандидата, свързана с дисертационния труд**

Доц. Поповска прилага списък с участие в написването на 6 учебни помагала и книги като съавтор, 17 статии в периодични издания, от тях 3 в чуждестранни и 14 в български. Участията с резюмета в чужбина са 6, у нас – 15. Кандидатът е участвал в разработването на 6 научни проекта, при 4 от които е водещ изследовател, в два – методичен ръководител.

Общият IF е 19.195, индивидуалният 4.407

Авторът прилага списък с 83 цитирания на свои научни трудове.

## **8. Заключение**

Дисертационният труд на доц. Поповска е посветен на изключително актуална тема. Кандидатът си е поставил ясни, добре дефинирани цели и задачи, които за реализирани добросъвестно, аргументирано и задълбочено. Направените теоретични изводи и препоръки с практическа насоченост са коректни и обосновани. Докторантът демонстрира умения за задълбочен и аргументиран анализ, обобщения и критично мислене. Авторефератът съответства на съдържанието на дисертационното изследване. Самооценката за научните приноси е точна и отговаря на действителните приноси на дисертанта. Доц. Поповска има сериозни научни публикации по темата на дисертацията, представени на национални и международни форуми, публикувани в значими издания и признати издателства. Рецензираната дисертация представлява творческо постижение, което като тематика, теоретични обобщения, изводи и препоръки има своето безспорно значение за теорията и практиката в областта на съвременната патоморфологична диагностика. Анализът на представения от доц. Поповска научен труд, богатата и научна продукция, я разкриват като задълбочен зрял учен-новатор, прекрасен професионалист, способен да разрешава сложни проблеми, свързани както с пряка диагностична дейност, така и с организирането и провеждането на научно-изследователска, преподавателска и организационна дейност.

**Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на научното жури да присъдят на доц. д-р Савелина Любенова Поповска, д.м. научната степен „доктор на медицинските науки“ по научна специалност 03.01.03 „Патологоанатомия и цитопатология“ в катедра „Патологоанатомия“ към ФМ, МУ- Плевен.**

**04.12.2014**

**Рецензент:**

**Проф. д-р К.В.Тимчева, д.м.**